
Lepsi odchodzą.
System rządzenia Polską nie- 

podoba się dziś nietylko stronnic
twom ludowym i robotniczym, lecz 
również i niektórym posłom i dzia
łaczom z „Be-Be“.

Znane jest szeroko odrębne sta
nowisko posłów z „Be-Be“, należą
cych do tak zwanego „Zjednocze
nia Wsi i Miast“, zwanego też 
grupą „Przełomu** od tygodnika 
„Przełom**. Grupa „Przełomu**, to 
garść ludzi w „Be-Be*‘ — z poczu
ciem honoru narodowego, — z po
czuciem ludzkiej godności i — z po
czuciem praworządności państwo
wej.

Ludzie ci mają odwagę głośno 
mówić — to, co czują i z czego są

Przegląd ostatnich wydarzeń.
P O L S K A

— Rada Ministrów uchwaliła 
plan parcelaeyjny na 1932 rek.
Plan ten obejmuje około 20 tys. ha 
ziemi z majątków państwowych i 
około 180 tys. ha z ziemi prywat
nej. Uderzającą jest nieproporcjo
nalnie wielka ilość ziemi prywat
nej, w stosunku do rządowej, prze
znaczonej do parcelacji. Trzeba 
dodać, że przy pacelaeji prywatnej 
trudniejsze są warunki nabycia, 
dlatego b. wątpimy czy znajdzie 
się w tych ciężkich czasach tyju 
chętnych nabywców ziemi, by 
wszystko, co jest przeznaczone do 
parcelacji, nabyto. Wykaz mająt
ków, przeznaczonych do parcelacji

niezadowoleni. I chociaż za to są'ogłosimy dodatkowo, 
zwalczam, na równi z posłami z o-1 — Proces o t. zw. zamach na
pozycji, przez swoich wspólkole-1 marsz. Piłsudskiego, przerwany 
gów klubowych — to jodnak,przed dwoma tygodniami na wnio-
zawsze znajdzie się w ich gronie 
ktoś odważniejszy, co gotów jest 
z narażeniem własnego interesu 
osobistego, wypowiedzieć swoje 
zdanie, lub zamanifestować swoje 

v niezadowolenie.
.. W ostatnich dniach złożyli swo

je mandaty poselskie posłowie 
z grupy „Przełom**, należącej do 
„Be-Be“, pp. prof. Krzyżanowski, 
Zdzisław Łechnicki i p. Nowak.

Powodem zlo-żenia mandatów 
przez wspomnianych posłów było 
to. *e „Be-Pe“ niechoe uchwalić w 
Sejmie wniosku o pociągnięcie ka
tów brzeskich do sądowej odpo
wiedzialności.

Przez złożenie mandatów wy
mienieni posłowie pokazali wy
mownie całej Polsce i całemu świa
tu, że nietylko opozycja, lecz 
i uczciwi ludzie z „Be-Be“ nie wie
rzą kłamliwym zapewnieniom 
Kostka-Biernackiego, że — „wię
źniów nie bito**, — lecz wierzą po
krzywdzonym posłom, którzy na
wet według nich niewątpliwie ze
znają prawdę.

Złożenie mandatów poselskich, 
przez tak wybitnych posłów z 
„Be-Be“ jest wielkim ciosem mo
ralnym dla tego obozu.

Poseł prof. Krzyżanowski był 
najwybitniejszym znawcą spraw 
gospodarczych w ,.Be-Be“.

Poseł Łechnicki był prezesem 
grupy „Przełomu**. Ucieczka jego 
jest wyrażeniem opinji i protestu, 
przez całą grupę i — za całą gru- 
PS-

Poseł dr. Nowak jest przywód
cą ,.Be-Be“ na Górnym Śląsku i 
jego ustąpienie odbije się głośnem 
echem w tamtejszej dzielnicy.

Jeśli się do tego doda, że już 
przed kilku tygodniami ustąpił z 

- „Be-Be“ w okręgu bydgoskim ks. 
kanonik Czapiewski — to z tego 
widać, że — co najlepsi ludzie — 
najbardziej ideowi — uciekają 
z „Be-Be‘*.

Ostatnio złożył mandat posel
ski jeszcze i b. minister przemysłu 
i handlu poseł Kwiatkowski Eu- 
genjusz,

sek prokuratora, w związku z pora 
nieniem konfidenta policji, Pu 
rzyekiego, — został w sobotę wzno
wiony. Jak wiadomo, odroczenie 
rozprawy na 14 dni spowodowało 
znalezienie im' szosie pod Rember
towem świadka oskarżenia, sznicla 
i prowokatora Purzyckiego. Pro
kurator oświadczył, że śledztwo 
nie dostarczyło dowodów jakoby 
sprawa postrzelenia Purzyckiego 
stała w jakimkolwiek związku z są
dzoną sprawą, dlatego proces może 
się toczvć dalej. Wobec zamknię
cia postępowania dowodowego 
przemówienia wygłosili prokura
tor i obióńcy.

— Walka z wywrotowcami. Po
aresztowaniu przed niedawnym 
czasem 350-ciu członków P.P.S. le
wicy w Łodzi za działalność anty
państwową — władze przystąpiły 
do zupełnej likwidacji tej wywro
towej part j i. Part je tę uznano za 
nielegalną w całym kraju i przy
należność do niej będzie surowo 
karana. Aresztowano szereg dzia
łaczy P.P.S. lewicy w calem pań
stwie.

Władze nasze dokonały też w 
Warszawie licznych aresztowań 
wśród komunistów, prowadzących 
swoją wywrotową robotę pod egi
dą komunistyczne! Partii ZaHtio 
dniej Białonisi. Wśród aresztowa
nych znajdują się głównie żydzi.

— Kryzys gospodarczy rośnie 
z dnia na dzień. Tlość bezrobotnych 
urzędowo zarejestrowanych zbliża 
się od cyfry 350 tysięcy. Ilość fa
bryk zamvkanvch lub ograniczają
cych prace zwiększa się. W szere
gu przedsiębiostw obuiża się place

(tąk personelowi urzędniczemu jak 
i robotnikom. Na tern tle dochodzi 
db zatargów, strajków a nawet do 
rozruchów.

Licytacje i egzekucje wzrosłe 
w niebywałym stopniu, a co gorsza

wiele egzekucyj jest bezskutecz
nych.

Na licznych linjach kolejowych 
ogranicza sie ruch pociągów towa
rowych i os< bowyoh. W związku 
zy znacznym Radkiem przewozów 
kplejowyoh. minister komunikacji 
ograniczył w licznych warsztatach 
kolejowych pracę do 5-ciu dni w ty
godniu. Jak z tego krótkiego ze
stawienia wynika — położenie go
spodarcze kraju ulega coraz wię
kszemu pogorszeniu.

— 26 posłów i senatorów BB 
złożyło na ręce wiceprezesa klubu 
BB. oświadczenie, w którem prote
stują przeciw zamierzonej zniżce 
plac urzędników państwowych. 
Pakt ten świadczy o tarciach, jakie 
istnieją w łonie B.B.

— Pogłoski o zmianach w rzą. 
o^ie ifoćzyńa Ją b'ytPTNm‘%' ‘irptvrczy- 
wsze. Mówi się o odejściu min. Za
leskiego i min. Matuszewskiego do 
służby dyplomatycznej, objęciu 
przez generała Skłndkowskiego do
wództwa okręgu korpusu, którego 
stanowisko zadąłby pik. Stawirow- 
ski Jako kandydata na min. skar
bu wymieniają pik. Koca. Zmiany 
te mogą jednak nastąpić dopiero 
po porocie marsz. Piłsudskiego 
z Made.ny.

— Na czwartkowem posiedze
niu Senatu zatwierdzono umowy 
handlowe z Egiot̂ m, Grecja Jugo- 
sławją i Czechosłowacją. Wbrew 
głosom stronnictw opozycyjnych 
uchwalono podwyższyć o 10% po
datek od uposażeń. Również wVew 
opozycji uchwalono glosami B B. 
ustawę o wrdaniu przez rząd pie
niędzy bez zezwolenia Seimu w la
tach od 3927—3931 r. W dyskusji 
sen. Januszewski imieniem stron
nictw chłopskich złoży? oświadcze
nie, przeciwstawiające się tym kre 
dytom, przypomina jąc, że chodzą tu 
także o słynne 8 miljonów. wyda
nych na cele wyborcze Wvrazp 
przekonanie, że wyzyskanie więk
szości, sztucznie stworzonej, di 
legalizacji tego bezprawia iest je- 
dnem wykroczeniem więcej prze
ciwko praworządności; dlatego pro
testuje przeciw takiemu wykrocze
niu. S. Kopciński stwierdził, że 
ustawa ma na celu zalegalizowanie 
sprawy Czechowicza.

dyktowane zostało głównie rozbie 
żnościami w poglądach na zaga
dnienia gospodarcze, a mniej na 
zagadnienia polityczne.

Gdy się tak jednak policzy 
wszystkich ludzi ideowych. któzv 
ostatnio z „Be-Be*‘ uciekli, jak 
prof. Bartel, b. min. Czechowicz, 
b. poseł Kośeialkow6ki, ks. Czap- 

lecz jego utsąpienie po- lewski, prof. Krzyżanowski, prez.

Łechnicki, dr. Nowak, b. min. 
Kwiatkowski i wielu innych, któ
rych nazwisk nie wymieniamy — 
to z tego jasno wynika, że wszyscy, 
co najuczciwsi, co najlepsi — ucie
kają z „Be-Be“.

Jak wobec tego wyglądają ei 
uczciwi ludzie, którzy tam jeszcze 
pozostali! Jak oni tam się czują? 
i... kieckę zamierzają odejść!

— Nowi posłowie. Na miejsce b. 
min. Kwiatkow.̂ kiego wchodzi do 
Sejmu p. H alf ar z Cieszyna; na 
miejsce p. dra. Nowaka p. Mękar* 
ski; na miejsce prof. Krzyżanow
skiego p. Ziętek, a w miejsce pana 
Zdz. Lechnickiego p. Kozłowski, 

fiolmk. Wszyscy oni należą do BB.
R O S J A

— Sowiety znowu wysłały do 
Niemiec 312 skrzyń złota- wagi 7
tys. kg. Któż jeszcze uwierzy, że 
między bolszewikami a Niemcami 
niema konszachtów!
K  OJ ftH II M J A

— Moda rządów dyktatorskich
pvzesiąkać zaczyna już do Rumu 
nji, gdzie podobno król Karol nosi 
się z zamiarem utworzenia poza
parlamentarnego rządu, na który 
*wpłvw mieliby geneialowie. Ponie
waż partja chłopska jest w Rumu- 

I nji dobrze zorganizowana, takie 
| dyktatorskie plany mogą się nie 
, udać.
J U G O S Ł A W I A

— Z dyktatura wałcza terrorem.
Dyktatorskie rządy króla Aleksan
dra wywołują coraz to nowe wy
stąpienia przed wrzodowa, dokouy- 
wane głównie przez najbardziej 
niezadowolonych Chorwatów. Spi
skowcy chorwaccy zamordowali 
niedawno burmistrza Nowej Grar 
dyski. Przed kilku dniami policja 
zagrzebska wpadła na trop nowego 
spisku tourorr-slów chorwackich i 
aresztowała kilku spiskowców.
H I S Z P A N J A

— Coraz groźniej. Ruch repu
blikański, mimo krwawego stłumie
nia rewolucji, w Hiszpanji rośnie. 
Niedawno doszło znowu w kilku 
miastach do starć renublikanów z 
policją i wojskiem. Rozpisanie wy- 

t borów do parlamentu nie złagodziło 
sytuacji, gdyż republikanie posta
nowili wybory zbojkotować. Pod 
wpływem krytycznej svtuacji dy
ktatorski rząd generała Berangue- 
ra podał się do dymisji, a również 
ukazałv się pogłoski — o zamierzo
nej abdykacji króla Alfonsa.
I N D J E

— W czasie bójki między hindu
sami i muzułmanami w Benares, 
którą wywołało zamordowanie 
pewnego kupca, handlującego ma
teriałami zagranioznemi. dwie oso
by zostały zabite, zaś 77 ranne 
W caTem mieście wybuchły starcia. 
Policja patroluje. W Jamk”$ai 
około 40 zwolenników akou nie 
płacenia podatku zamordowało 
strażnika hindusa i raniło ciężko 
dwóch jego towarzyszy.

Odejście z „Be-Be“ nie iest rze
czą łatwą, gdyż każdy ..uciekinier** 
jest przez obóz bardziej jeszcze 
prześladowany, jak przeciwnik.

To też winniśmy okazać pełnv 
szacunek dla tych ludzi, którzy 
świadomi następstw i skutków, na 
znak protestu przeciw systemowi 
■ rządzenia, opuszczają szeregi „Be-

«



Sejm uchwalił budżet na 1931-32 r.
PODOBNO NA KUPISACH WSCH.

CORAZ... LEPIEJ.
Na posiedzeniu Sejmu w poniedzia

łek w dalszej rozprawie und bud
żetem min. spraw* wewnętrznych, du
że przemówieuie programowe, doty
czące Kresów Wschodnich, wygłosi! 
pos. Holów ko (RB.), który dowodzi!, 
że w opinji ludności miejscowej zasz
ła zmiana korzystna, że komunizm za
nika, że niema tarć narodowościo
wych, że jeżeli chcemy być mocar
stwem, musimy tam usadowić Polskę 
« kulturę-

RÓŻOWE OKULARY 
P. SKŁADKOWSKIEGO.

Następnie przemawiał min. Sklad- 
kowski, który nazwał Brześć, „pacyfi
kacją" w Małopolsee Wscli. i wybory 
trzema balonikami, którymi żonglują 
politycy. Ataki stronnictw opozycyj
nych nazywa minister Składkowski 
„zapustami staropolskicmi i balem na
rodowymi po którym nastąpi popie
leć, gdy wróci., on. Dalej twierdzi, 
że Polska rozwija sie pomyślnie (?) 
pod genjuszem jednego człowieka (!). 
Dobrze, że przyrfajmniej p. Składkow

ski widzi pomyślność w’ kraju, której 
innym ludziom dopatrzyć sie tak tru- 
duo.

W OBRONIE NIEZALEŻNOŚCI 
SĘDZIÓW.

Nad budżetem Min. Sprawiedliwo
ści wygłosił dłuższe przemówienie po
seł Nowodworski. Mówca podniósł, że 
budżet (około 130 milj. zł) jest za ulski, 
gdyż wobec braku sędziów wiele spraw 
ciągnie sie całemi latami i że sądy nie 
mają odpowiednich pomieszczeń. Za
atakował dalej przepis, wydany przez 
min. Cara, który, będąc sprzeczny z 
Konstytucją, wprowadza czasową mo
żliwość nsuwalności sędziów. Drżąc — 
mówił referent — sędziowie przed gro- 
żąccm im niebezpieczeństwem pozba
wienia ich egzystencji i ich ro
dzin. przestali być właściwie niezależ
nymi sędziami i oczywiście mogli sie 
trtać wprost wykonawcami zamierzeń i 
zaleceń zwierzchności. Jako takie 
przykłady przytacza mówca przykła
dy * sędziami w sprawie Brześcia, w 
sprawie rozprawy sadowej w Warsza
wie, na której adwokat Kornfeld po
drażniony ironicznemi uwagami prze
wodniczącego Neumana, zmarł itd.

Krytykuje dalej specjalnie dobiera
nie sędziów do konfiskat gazet, któ
rzy prawie wszystkie konfiskaty za
twierdzają itd.

„SADY NA BEZDROŻU — TO 
ZGUBA PAŃSTWA".

Mowę swoją zakończył p. Nowo
dworski słowami:

„Zachwianie niezależności sędziow
skiej jest tak istotnem i ważkiem ob
niżeniem w opinji publicznej powagi 
sądów i ich wyroków, że doprowadzić 
może w wyniku do rozpowszechnienia 
sie wśród obywateli wątpliwości, czy 
mamy jeszcze sądy. Obecna polityka 
ministerstwa sprawiedliwości, godzą
ca w niezawisłość sędziowską, wpro
wadzająca do wymiaru sprawiedliwo
ści zasadę wpływów obocznych i celo
wego nacisku, według głębokiego me
go przekonania, jest z gruntu błędną i 
mogącą chlubne tradycje sadów pol-

sikch strącić na bezdroża, a sądy 
bezdrożu, to zguba Państwa".

na datku drogowego także zapłacą masy, 
dalej 9 miljonów od uposażeń i 20 mil
ionów przez zwiększenie podatku ua 
emerytury. Razem 73 miljony nowych

w ciężarów na rzecz równowagi budżet skiego, bo on przecież musi dbać o to 
•a-l VVvrwanif» tvoh 79 milionów zmuioi- Innnaali tan-,. TTn-tartuM

CIEK A WE TŁU M A (ZENIE.
MINISTER SKŁADKOWSKI 

odpow iedzi ośw iadczył, jakoby o spra-j Wyrwanie tych 73 miljonów zmuiej 
wach, poruszonych przez p. Nowo- szy zdolność konsumpcyjną, czyli po 
dworskiego, nic nie wiedział i że takie większy kryzys", 
sprawy wogóle miejsca nie miały.

Ciekawe tłumaczenie!

DRUGIE CZYTANIE BUDŻETU.

INTERES PRZEDEWSZYSTKIEMł 
Ponieważ niektórzy mówcy opozy

cji powoływali sie ua opinje „Ilustr.
Budżet Państwa na 193132 rok H-jKurjera Krakowskiego", który reda- 

chwalono w 2-gicm czytaniu w Sejmie <g11j0 aż trzech posłów z BB„ a który 
w dniu 11 bm. po stronie dochodu w pomimo to przeciwny jest rozciągnię

ciu dodatku 10 proc. na podatek od u- 
posażeń, za którym jest klub BB., wiec 
zabrał głos pos. Sanojca, kolega klubo
wy redaktora „Ilustr. Kurj. Codz." Dą
browskiego, i powiedział:

wysokości 2 mil jardy 857 milj. 711 tys.
474 zł, a rozchodu w sumie 2 miljardy
856 milj. 999 tys. 797 zł. Nadwyżka za
tem dochodów nad wydatkami wynosi 
711 tys. C77 zł.

Tak wysoki budżet został uchwalo
ny wyłącznie glosami B. Ii. przeciw 
głosom wszystkich innych stronnictw.

W rozprawie nad budżetem przed- 
stawiciele stronnictw opozycyjnych 
sprzeciwinli sie wszelkim podwyżkom — Strach ma wielkie oczy. W 
podatków, jakie sanacja wprowadza.'jednej restauracji we Lwowie ka-

(pelan zakładów św. Łazarza ks. 
CJ3 CflWILE NOWY PODATEK, ^leteicki, siedząc w towarzystwie
Słusznie podniósł poseł RYM AK, g ^  nrnfcsorńw 0 ,imnn7 ialnve.li. w 

że co miesiąc społeczeństwo spotyka 
sie z nowein obciążeniem, chociaż p. 
minister zapewnia, że dotrzymał zobo
wiązania nienarzueenia społeczeństwo

„Opozycja z każdej rzeezy robi tra
gedie lub komedje. To posługuje ■!« 
„Przełomem", to „Krakowskim Kur
ierkiem". JKurjerek" w swoim czasie 
był pismem „Piasta" i on to okuł ter
min „Pasko-Piastów", a później „Chje- 
no-Piasta" i Piast sie nie obraził, wiec 
i my nie obrazimy sie na p. Dąbrów-

A wiec „ideologia — ideologią, a 
interes — interesem, przyczem interes 
przedew8zystkicm."

TRZECIE CZYTANIE BUDŻETU.
Na piątkowem posiedzeniu Sejmu 

odbyło sie trzecie i ostatnie czytanie 
budżetu, który uchwalono w tej samej 
wysokości jak w drugiem czytaniu 
wyłącznie głosami B. B. przeciw gło
som wszystkich innych stronnictw. 
Niektóre ciekawsze przemówienia * 
rozprawy budżetowej zamieścimy w 
gazecie w streszczeniu.

Mistorje i historyjki.

profesorów gimnazjalnych, w 
czasie rozmowy wyrażał się, że 
marsz. Piłsudski już nie wróci z 
Madery do Polski i zaproponował 

nowych obciążeń. Jednak jakież jest towarzyszom zakląd, że to się
inne słowo to w słowniku, gdy w maju 
przyszło podwyższenie ceny produk
tów monopolu spirytusowego, we 
wrześniu taks administracyjnych 
szkolnych, w październiku podwyżka 
soli, z końcem listopada dekret, prze

sprawdzi. Jakiś szpicel doniósł o 
lem starostwu grodzkiemu, które 
postawiło cały śledczy aparat na 
negi. aby wybadać te „tajemnicze4* 
słowa ks. Błotniekiego. Jak widzi -

rzucający na samorządy dodatek mie- ^  wyobrazm niektórych osob, 
szkaniowy dla nauczycielstwa, w gru-jogarniętych manją węszenia spi- 
dniu podwyżka wskutek monopolu za*Jsków i zamachów, nawet kawiar- 
pałczanego, dziś nowe świadczenia, a lniane rozmowy i zakłady urastają
zapowiedziane są dalsze. do spraw „największej wagi", któ 

rc „stawiają na nogi" władze bez
pieczeństwa. Wkońceu jednakNA CO IDA TE FUNDUSZE?

Tenże sam mówca żądał wyjaśnień I
co do taks administracyjnych i o,Jat) ̂ a w £  umorzono 
młodzieży w szkołach średnich. Wy
nosi ona 11 milj. 350 tys. zł. Tc taksy 
wynosiły z początku 60 zł> potem 110, pf~ 
teraz 159 zł i były przeznaczone na zu
życie materiałów szkolnych przez mło
dzież. Byl to jednak tylko pozór, któ
rym obchodzono Konstytucje, a cześć 
pieniędzy tych staje sie właściwie fun
duszem dyspozycyjnym ministra o- 
światy. Mówca żądał także wyjaśnie
nia na co idzie fundusz, jaki płaci sie 
w wysokości 20 groszy od tonny wę
gla w porcie.

Minister Matuszewski polemizował 
z zarzutami, ale czynił to nic tyle prze
konywująco. ile tonem nerwowym i 
podniesionym.

73 MILJONY NOWYCH CIĘŻARÓW.
Poseł Chądzyński (N. P. IŁ) m. 5n. 

powiedział:
„Sfery pracownicze, chociaż mają 

stałe zarobki, ponoszą bardzo ciężkie 
ofiary na rzecz sytuacji gospodarczej 
kraju. Jeżeli ktoś w Szwecji w zimie 
płaci za polski wegiel 40 z! za tonne, a 
mieszkaniec Warszawy 65 złotych, to 
te 25 zł różnicy płacą polskie masy dla 
naszego bilansu handlowego, a zatem 
dla utrzymania złotego. To samo cu
kier, nafta, benzyna i dumping rolny. 
Podatek zapałczany, większą cześć po-

ZŁÓŻ PAN MANDAT, 
PANIE WOJEWODO! 

Wybitny i zasłużony działacz
harcerstwa polskiego, p. Henryk 
Glass, wystosował do wojewody 
śląskiego dr. Grażyńskiego pismo 
z wezwaniem, by dożył godność

prezesa Harcerstwa Polskiego, któ
rym wybrano go na ostatnim zje
ździ e większością jednego głosu. 
P. Glass motywuje swoje wezwa
nie tern, że wojewoda Grażyński 
jest członkiem partji sanacyjnej 
i jako zaangażowany politycznie, 
wniesie do Harcerstwa fermenty.

Słusznie! Złóż pan mandat 
panie wojewodo!

„ZASŁUŻENI" — ODZNA
CZENI.

Pp. Mieczysław Łęcki, starosta 
chrzanowski, dr. Maciej ł̂ ich, sta
rosta nowosądecki i dr. Władysław 
Wnęk, starosta wielicki, zostali 
odznaczeni krzyżem oiicensJdm. 
Odrodzenia Polski.

Pamiętamy działalność p.p. dr. 
Łęckiego przy unieważnieniu listy 
Centrolewu do Sejmu z okręgu Nr. 
42, dr. Łacha przy unieważnieniu 
listy Centrolewu do Sejmu z okrę
gu nowosądecki ego, a dr. Wnęka, 
który nie dopuścił mężów zaufania 
siódemki do komisyj wyborczych 
podczas wyborów do Sejmu i Se
natu.

B r  z  e s c.
NA ZGROMADZENIACH WŁO

ŚCIAŃSKICH
w Świerży ca eh, Bobrowej i'Krzy
wej przy licznym udziale uczestni
ków potępiono Brześć! Także Ra
da gminna w Krzemienicy zapro
testowała przeciw Brześciowi.

PRZECIW BRZEŚCIOWI.
Protesty przeciw Brześciowi u- 

chwalono na publicznych zebra
niach i wiecach w następujących 
wioskach Zach. Małopolski: Koby
le, Niegowiec, Grabie, Kępanów 
i Marnowice — wszystkie wioski

w po w. bocheńskim; w Ostrowie
pow. Ropczyce, w Kozodrzy, oraz 
w Liplasie pow. Wieliczka.

Kilku ziemian pow. radzymiń- 
skiego podpisało protest. Tak sa
mo protesty uchwaliło 300 człon
kiń Narodowej Organizacji Kobiet 
w Przemyślu, a również Brześć po 
tępiono na wiecu w Kaliszu.

Do dwóch zbiorowych prote
stów w sprawie Brześcia, zawiera
jących przeszło tysiąc nazwisk o- 
sób różnych stanów' i zawodów w 
województwach pomorskiem i wiel- 
kopolskiem, ukazał się trzeci podo
bny protest, obejmujący również 
kilkaset nazwisk z tychże woje
wództw oraz województwa łódz
kiego.

WHITMAN CHAMBERS.

Ś L A D A M I R Ę K A W IC Z K I
Powieść amerykańska

129 (Przedruk wzbroniony.)
— Doskonaleh Gdzie stoisz?
— Hotel Taylora.

Wyjeżdżam popołudniowym
pociągiem — chyba że mnie zaka
trupią. Zobaczymy się około pół
nocy. Do widziska!

Don Kojot odłożył z hałasem 
słuchawkę i wybiegi na dwór. Nie
fortunne spotkanie z Chandlerem 
uległo momentalnemu zapomnie
niu, i w głowie wezbrały mu nowe 
pomysły, niby woda na wiosnę. 
Prawie że nie zauważył, że Ohan- 
dler stoi w dalszym ciągu koło swe
go samoehodu i rozmawia zdawko
wo z Gayle. Ubiegł pędem .wzgó

rze, wpadł do swej chatki i zaczął Jnąć, maszyna zwolniła i zatrzy- 
się pospiesznie przebierać w naj- mała się nawprost niego. W samo-
lepsze ubranie.

W pięć minut później przejeż
dżał konno przez plac koło kopalni. 
Auto Chandlera stało przed do

chodzie siedziało dwóch ludzi. Don 
Kojot spojrzał na nich, i serce w 
nim zmartwiało. Nie mieli gwia
zdek. i nie było widać żadnej broni,

mem, ale on sam i Gayle znikli. Pomimo to poznał odrazu, z kim 
Don Kojot spojrzał przelotnie na'ma do czynienia. Poznał chude,
maszynę i poklusował drogą ku 
miastu. Jechał prędko, pochłonięty 
planami uwolnienia Burke‘go i 
skonfrontowania go z Wilooxem 
Chandlerem.

Na pól mili przed miastem spoj
rzał na zegarek. Było wpół do 
dwunastej. Miał dość czasu na u- 
mieszczenie Kleopatry w stajni za
jazdu i kupienie biletu. Przeszedł 
w stępa i zauważył odniechcenia, że 
od strony miasta jedzie auto. Zje
chał na bok drogi, aby mu dać wol
na przejazd. Ale zamiast go mi-

spalone słońcem twarze i bystre, 
przenikliwe oczy poławiaczy ludzi.

— Wpadł w pułapkę! Chandler 
zatelefonował po nich z kopalni! 
Don Kojot zaklął pod nosem.

— Czy pan Lawrenoe? — zapy
tał uprzejmie kierowca.

Młody człowiek skinął głową.#
— We własnej osobie. Jakie 

oskarżenie
— Włamanie. Mamy rozkaz a- 

resztowania pana od tî ech dni, ale 
dopiero dzisiaj polecono nam to u- 
skutęflẑ id. bąu siada ze mną

do samochodu. Mój człowiek za£ 
opiekuje się pańskim koniem.

Don Kojot zlazł wolno z siodła.' 
Świat wirował mu w oczach, a zi<v* 
mia zdawała się usuwać z pod nóg* 
Plany! Plany! Jakiż on był głuK 
pi! Wr co się teraz zamienią 
wszystkie plany? Chandler goi 
przechytrzył. I ma świadków. Niąr 
bo przybrało ciemną barwę. v

Wsiadł do samochodu i opadł 
na siedzenie, opróżnione przez wy
sokiego, chudego osobnika, który 
wyglądał tak, jakby był złożony 
tylko z rąk i z nóg.

•— Ma pan przy sobie jaką 
broń? — zapytał kierowca.

— Nie. Nigdir tego nie noszę.*
— Dobrze. Wierzę panu na* 

słowo. Nie wygląda pan na bazi-j 
dytę. Chce pan zobaczyć papier). 
stadem sz&&f Boikshm- 4
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Major-lotniK Kubala
skazany na rok więzienia i wydalenie z armii

CZE M WIEC EJ WYPIJESZ —  ,jta zdrowie“  

tem mniej zdrów jesteś. Kto pilnie 
pije. ten pilnie pracuje —  nad wiasna 
zguba.

Najwyższy czas.
Kio chce otrzymywać gazetę od 

pierwszego marca punktualnie, ten po- 
winien sobie zapisać takowa zaraz po 
15-tym lutym.

Właśnie obecuic jest już uajwyż* 
szy czas na zapisanie „Gazety Gru* 
dziądzkiej44. Tam, gdzie chodzą listo
nosze, należy im wpłacić pieniądze, a 
gdzie listonosze nie chodzą, należy sa
memu wpłacić na poczcie.

Mężów Zaufania i Przyjaciół na
szych prosimy, by skorzystali jeszcze 
z długich zimowych wieczorów i zdo
byli nam nowych abonentów.

Pamiętajcie też o listonoszach. Na
leży im ułatwić ciężkie zadanie rozno
szenia gazety w czasie śnieżyc i roz
topów wiosennych.

Jak już pisaliśmy, NOWY PODA
REK dla naszych Czytelników w po
staci ciekawej książeczki powieściowej 
iest w przygotowaniu.

Informacje.

Memorjał poszkodowanych przez 
waloryzację.

Centralne stowarzyszenie obrony 
wierzytelności przedłożyło rządowi i 
ciałom ustawodawczym memorjał, w 

 ̂ którym wskazuje na konieczność usta
wowej opieki i pomocy dla poszkodo
wanych wojną i pokrzywdzonych wa
loryzacją, oraz domaga się utworzenia 
specjalnej komisji sejmowej do tych 
spraw.

Stowarzyszenie wskazuje w inemor- 
jale, że około półtora miljona osób w 
Polsce poniosło stx*aty wskutek wojny 
lub waloryzacji.
Wysyłka bezrobotnych emigrantów 

z Argentyny.
Rząd argentyński postanowił na 

skutek rosnącego z każdym dniem bez
robocia odesłać do ojczyzny wszyst
kich bezrobotnych obcokrajowców e- 
migrańtów. Pierwszy taki transport 
w liczbie 2000 emigrantów wysłany zo-, 
stał już w niedzielę. Dalsze transpor
ty odesłano zostaną w dniach najbliż- 

^  szych. Wysyłka bezrobotnych emi
grantów z Argentyny planowana jest 
przez szereg dni.
Wzmacniajmy polski stan posiadania 

na ziemiach zachodnich.
Jest do nabycia w Chodzieży dom 

Ipiętrowy z ogrodem, wielkości 2 i pńł 
morgi przy głównej ulicy z wolnym 
składem i wolnymi kilku pokojami. 
Wartość nieruchomości 31 tys. zł.

Emerytowana nauczycielka przyj
mie w dzierżawę gospodarstwo rolne 
z inwentarzem żywym lub bez, wielko
ści 10—15 mórg.

Zgłoszenia i zapytania prosimy 
kierować do Dyrekcji Związku Obro
ny Kresów Zachodnich, Poznań, ulica 
Fredry 7.

Kto wybrał w loterję?
4-a klasa, I-szy dzień ciągnienia.
100.600 zł. nr. 73313.
50.000 zł. nr. 166144.
20.000 zł. nr. 1927G.
3.000 zł. ur. 3363.
1.000 zł. n-ry: 42531 6164 98076.
700 zł. n-ry: 39C64 67719 88058 109668 

167167 192931 205465.
.'>00 zł. n-ry; 4209 11762 19661 31958 

3665S 36883 83678 84673 160850 189820 
209942.

400 zł. n-ry: 12224 17045 19111 22562 
24831 25032 25414 31629 36071 46126 55488 
85999 92054 101152 101890 102267 111744 
116193 117410 147596 180727 185827 192033 
194584 196600 206209.

2-gi dzień ciągnienia 4 kl. Loterji 
Państwowej.

10.000 zł nr. 66600.
5.000 zł n-ry: 127731 151085.
3.000 zł n-ry; 187755 182790.
1.000 zł n-ry: 3919 38057 59269.
700 z| n-ry: 80369 98418 202924.
500 zł n-ry: 3808 29726 38752 48722 

59429 69820 86221 118707 153423 157268
160994 184260.

4C0 zł n-ry: 175 26206 31910 36510 37715 
43761 54425 75589 76150 S0472 81175 91409 
104726 110635 119731 133379 146468 154936 
165408 174012 180187 2000G4.

Przed dwoma miesiącami głośną się 
stała sprawa aresztowania przez wła
dzo wojskowe mjr. Kubali, znanego 
lotnika, który wsławił się lotem przez 
Atlantyk.

Powód aresztowania był otoczony 
ścisłą tajemnicą. Po kilku dniach mjr. 
Kubala został wypuszczony na wol
ność. Jednocześnie rozeszła się wia
domość, że przeciwko mjr. Kubali jest 
prowadzone dochodzenie.

Na dzień 12 bm. wyznaczona została 
rozprawa w wojskowym sądzie okrę
gowym w Warszawie.

Mjr. Kubala jest oskarżony o obra
zę przełożonego wojskowego, w tym 
wypadku szefa depart. lotnictwa płk. 
Rayskiego. Kodeks karny przewidu
je za to przestępstwo karę twierdzy 
lub więzienia do 3-ch lat. Akt oskar
żenia zarzuca mjr. Kubali wysyłanie 
do przełożonych płk. Rayskiego licz
nych anonimów (listów bez podpisu), 
krytykujących stosunki w lotnictwie i 
swoich przełożonych.

Przy końcu rozprawy uastąpił sen-

Niedawno otrzymałem zaproszenie 
na jakiś Zjazd Zawodowego Związku 
Rolników i Osadników do Tczewa, to 
znowuż na Zjazd Włościańskiego Zw. 
Rolników do Torunia. Zdziwiło mnie 
bardzo, skąd naraz tyle obrońców ludu 
nabrało się na Pomorzu. I gdy na 
prawdę patrzy się na to polowunie 
różnych demagogów, sprzedawczyków, 
uciekinierów od Piasta i nie od „Pia
sta44, to naprawdę zęby zaciska czło
wiek, gdy pomyśli o tych wilkach w 
owczej skórze, którzy niby walczą z 
partyjnictwem, a sami partyjnicy w 
calem tego słowa znaczeniu, którzy na 
płaszcz Be. Be. przywdziali sukmanę 
rolniczą, aby w ten sposób łowić ryby 
w mętnej wodzie i siać demagogję o- 
raz pokazywać Polsce i światu, że rol
nik polski solidaryzuje się z ohydą 
Brześcia i jego katami, którzy tyle 
szkody wyrządzili Polsce. Naprzy- 
kład na zebraniu w Starogardzie urzą
dza się pochód pod pomnik, pod któ
rym przemawia starosta oraz sekre
tarz wojewódzki Be. Be.

Zebranie starogardzkie domaga »ię 
od rządu kredytu dla rolnictwa i 
wskazuje na ciężkie jego położenie. I 
czy to nie jest demagogją? Bc. Bc., 
które niepodzielnie przez 4 lata rządzi 
Polską, które doprowadziło rolnictwo 
na dno ostatniej nędzy, uchwalając 
przywóz zboża i różnych niepotrzebnych 
artykułów z zagranicy, które przez 
Brześć i terror wyborczy okryło hańbą 
całą Polskę, ono krzyczy, żc jest źle! 
Sumi niezaradni, nie wiedzą, jak to zło 
naprawić. A więc rzekomo partyjnic- 
two ma winę, mimo że tego i>artyjnic- 
twa wogólo niema i nie było w Polsce, 
a są w Polsce stronnictwa takie, jakie 
przecież są we wszystkich krajach Eu
ropy, i każdy rozumny obywatel powi
nien skupić się około jakiegoś progra
mu. Dziwuję się tylko rolnikom, któ
rzy tym demagogom wierzą. Zmiana 
szyldu w organizacji z „Be. Be.44 na 
„Zawodowy Związek Rolników4*, nie 
poprawi ciężkiego położenia rolników 
ani nie zażegna kryzysu gospodarcze
go. Dlatego też zamiast tworzyć ja
kiegoś nowego karła, któremu już uie

Z P o lsk i .

UROCZYSTE NABOŻEŃSTWA 
Z OKAZJI ROCZNICY KORONACJI 

OJCA ŚW.
W czwartek, dnia 12-go lutego br. 

jako w dziewiątą rocznicę koronacji 
Ojca św Piusa XI, odbyło się w kate
drze archidiecezjalnej nabożeństwo u- 
rządzone staraniem kapituły warszaw
skiej. Mszę św., w licznej asyście, ce
lebrował J. Em. ks. kardynał Rakow
ski, arcybiskup metropolji warszaw
skiej. Podobne uroczyste nabożeństwa 
odbyły się w całej Polsce.

ZWOLNIENIE NIEMIECKIEGO 
LOTNIKA.

Lotnik niemiecki Gruse, który 
przed kilku dniami wylądował pod 
Wolsztynem w woj. poznańskiem, zo
stał .wypuszczony na wolność i wyje-

sacyjny zwrot, gdyż major Kubala 
przyznał się do autorstwa anonimu. 
Na usprawiedliwienie swoje podał 
mjr. Kubala, że kilkakrotnie zwracał 
uwagę na fatalne stosunki, panujące 
w naszem lotnictwie. Kilkakrotnie 
zgłaszał się do raportu u najwyższych 
czynników, nie został jednak wysłu
chany. Wobec tego postanowił użyć 
innego sposobu. Memorjał zaadreso
wał do siebie i wysłał pocztą, aby móc 
go w ten sposób okazać władzom i 
spowodować śledztwo.

Rozprawa odbywała się częściowo 
przy drzwiach zamkniętych.

O godz. 2-ej po północy, po ostat- 
uiem słowie mjr. Kubali, który zazna
czył, że tak samo, jak chciał dać życie 
dla lotnictwa, tak teraz chętnie złoży 
szlify dla lotnictwa, sąd wydał wyrok 
skazujący mjr. Kubalę na 1 rok wię
zienia i wydalenie z wojska.

Bardzo żałować należy naszego 
dzielnego lotnika, że przez taki jeden 
lekkomyślny krok złamał sobie karjc- 
rę. całego życia.

bidzie na imię Be. Be., ale Z. Z. R., 
przyczyni się tylko jeszcze do większe
go rozbicia rolnictwa. I jako ton, któ
ry od lat należę do stronnictwa r.S.L. 
„Piast44, które ma swój wyraźnie a- 
grarny program, nic myślę rozbijać 
tej organizacyj, która przez cale lata 
swojego istnienia walczyła i walczy o 
dobro państwa i należne w niem miej
sce i prawo dla rolników.

Józef Ćwikła z Lubawskiego, 
członek P.S.L. „Piast44.

★
Do wrażeń tych pragniemy tu je

szcze podać podsłuchaną na rynku po 
skończonem zebraniu rozmowę dwuch 
osobników.

— Jakżeż tam było na tem waszem 
zebraniu? — zapytuje jeden z miesz
kańców Tczewa jakiegoś uczestnika ze
brania.

— Ano, ładnie było — odpowiada 
zapytany. — Ale'— mówi — jakby to 
wszystko uchwalili, toby dopiero było 
fajn.

— Aha, ale co z tego — ciągnie pier
wszy — kiedy widzicie, gospodarzu, 
zboże tanie, bydło coraz tańsze, rolnik 
ginie. Myślę, że na tem zebraniu tak 
ładnie mówiono, bo chcą was uśpić jak 
małe dziecko, gdy się je do snu koły
sze.

— A czy zresztą — pyta dalej — mó
wiliście o swoicli bolączkach?

— Eh, gdzie tam, panie — odpowia
da zafrasowany osadnik (uczestnik ze
brania wyglądał na osadnika) — gadać 
nie pozwolili nieswoim, a ci sami swoi, 
to przyrzekli złote góry. Ciekawe też 
było przemówienie z pod pomnika ja
kiegoś prowodyra zebrania, który wy
krzykiwał:

— Jeżeli tego przyjaciela z prze
ciwka skóra świerzbi, to go podra- 
piem. Niech nasz dziadek śpi sobie 
spokojnie, dopóki my tu jesteśmy ltd.

Z licznych stron zapytywano po tem 
przemówieniu, co się stało, żc dziadek 
śpi spokojnie.

Wkońcu p. starosta' oświadczył, że 
wszyscy uczestnicy zjazdu, którzy 
przyjechali z okolicy, odległej ponad 
50 kim., otrzymają zniżki kolejowe.

chał już do Vatcrlaudu. Nie tak grze
cznie i po rycersku postąpiły władze 
niemieckie z lotnikami polskimi, któ
rzy niedawno temu zniewoleni byli 
przymusowo lądować na terytoriom 
Niemiec z powodu zabłądzenia. Jak 
wiadomo, lotników naszych Niemcy 
przetrzymali przez czas dłuższy w a- 
reszcic, a wkońcu skazano ich na 2 ty
godnie aresztu za przekroczenie gra
nicy. Tak wygląda sprawiedliwość w 
Nlemczeeli i w Polsce.

WILEŃSZCZYZNA ZAPIJA SIE 
SAMOGONKA.

Na terenie woj. wileńskiego w ub. 
roku ujawniono 690 tajnych gorzelni 
samogonki i spirytusu, przyczeni skon
fiskowano przeszło 5000 litrów samo
gonki, zaś 900 osób pociągnięto do od
powiedzialności sądowo-karnej.

„Parlament dzisiejszy w Polsce z 
rządową większością, która za na
ciśnięciem sprężyny wstaje i siada, 
est wynalazkiem, zasługującym na 
opatentowanie. Do myślenia i wy
głaszania mów jest opozycja, więk
szość wydaje tylko glosy nie ar ty kn
owane. W „walce" z parlamentem 
rząd zawsze wygrywa. Byl gdzieś 
aki oryginał, który lubił grać w kar
ty w t. zw. „durnia" z sąsiadem, ale 
gdy zbyt często przegrywał, wypo
wiedział mu gościnę i grał sam z kart 
otwartych. Ciekawa rzecz, ile też 
wygrał

(„Myśl Narodowa44.)

Ze  świata.

KARETKA WIĘZIENNĄ NA 
WYKŁADY W UNIWERSYTECIE.

Z rozporządzenia władz sowieckich 
skazany na 10 lat więzienia jeden z o- 
skarżonych w głośnym procesie mo
skiewskim. prof. Ramzin, przewiezio
ny został do Moskwy i pozwolono mu 
prowadzić wykłady na uniwersytecie

Na wykłady prof. Ramzin przywo
żony jest karetką więzienną, a po# wy
kładzie wraca z powrotem do więzić 
nia, gdzie urządzono mu laboratorjnui 
chemiczne.
DRAMAT NA WSI SOWIECKIEJ

Wc wsi Sty buki na Ukrainie Sou.. 
pewien włościanin posiadał gęś. Po
nieważ nie wykonał on t. zw. „piano- 
zagotówki44, chciano mu gęś zarekwi 
rować. Zdenerwowany tem chłop o- 
świadesył:

— Chcecie zabrać mi gęś, ażeby wy- 
słać ją zagranicę. Tam sprzedajecie 
gęś za grosze, a ja mam z głodn zdy
chać. Dosyć tego. Sam zjem, a wam 
nie oddam.

Rzeczywiście tegoż wieczoru gęś zo
stała przez chłopa i jego żonę zjedzo
na. Po kilku dniach amatora gęsiny 
aresztowano i po tygodniu wysłano na 
roboty leśne do Archangiclska. Zona 
zesłanego z rozpaczy zarąbała siekierą 
2-letnie dziecko i sama powiesiła się.

OJCIEC ŚW. PRZEMÓWIŁ DO 
WSZYSTKICH NARODÓW ŚWIATA

9-ta rocznica koronacja Piusa XI 
obchodzona była w państwie watykań- 
skiem bardzo uroczyście. Rano odpra
wiona została przez Ojca św. w kapli
cy Sykstyńskiej msza papieska, na 
której obecni byli wszyscy przebywa
jący w Rzymie kardynałowie, wyższe 
duchowieństwo, korpus dyplomatycz
ny i wiele wybitnych osobistości. Kul
minacyjnym punktem uroczystości by
ło otwarcie radjostacji watykańskiej. 
Papież, w otoczeniu swrego dworu i o- 
sóh zaproszonych, udał się do gmachu 
radjostacji, powitany według przepi
sowego ceremoniału. Najprzód prze
mówił mikrofonem Marconi, zapowia
dając światu pierwsze przemówienie 
radjowe Ojca św. Następnie zabrał 
głos Ojciec św., zwracając się po łaci
nie ze słowami pokoju do wszystkich 
narodów, do bogatych i biednych, 
szczęśliwych i cierpiących, i udzielił 
urbi et orbi swego apostolskiego bło
gosławieństwa. Po wygłoszeniu prze
mówienia Papież odjechał na akadem- 
ją papieską, zaś radiostacja zawiado
miła świat w różnych językach, m. in. 
po polsku, o przebiegu uroczystości.
3 TYS. GÓRNIKÓW ZASYPANYCH.

Z Fushun w Mandżnrji (Azja) do
noszą o strasznej eksplozji w tamtej
szych kopalniach węgla.

Według dotychczasowych wiadomo
ści w kopalni nawiedzionej katastor- 
fą, zagrzebanych zostało około 3069 
górników'. Akcja ratunkowa wdrożona 
została natychmiast po wypadku, je
dnakże znaczna większość górników 
jest w dalszym ciągu odcięta od świa
ta. U wejścia do kopalni, gdzie zebra
ły się olbrzymie tłnmy, rozgrywają sic 
rozdzierające sceny.

UPIÓR Z DUESSELDORFU 
PRZED SADEM.

Śledztwo w sprawie tajemniczych 
zbrodni, które przez długie miesiące 
niepokoiły spokojną ludność nadrcu* 
skiego miasta Dusseldorf, zostało 
zamknięte. Piotr Kiirteu, znany pod 
nazwą „Upioru z Dusseldorfu44, oskar
żony jest o dokonanie dziesięciu mor
derstw oraz usiłowanego zabójstwa w- 
siedmiu wypadkach. Termin procesu 
jeszcze uie wyznaczono.

Polowanie na duszę rolniRa.

N A J C I E KA WS Z E  Z DNI A



WI A D OMOŚ C I  B I E Ż Ą C E
W torek , 17 lu tego  1031.

Wtorek: Flawiana b. Wschód sł. 6,43;
zach 4,43. Wach. ks. 7,16; zach. 16.43. 

Środa: Popielce. Wschód siońca 6,41;
zach. 4.45. Wsch. ks. 7,30; zach. 17,54. 

Czwartek: Konrada. Wsch. sl. 6 40; 
zach. 4,47. W. ks. 7,41; zach. 19,0..;

♦  KARTUZY. Dn. 4 bm. zwołano do 
Kartuz zebranie rolników pow. kościer- 
skiego i kartuskiego w sprawie omó
wienia działalności Spółdzielni „Gęś 
Kaszubska*4. Zebruni rolnicy jedno
głośnie oświadczyli, że działaluośó 
Spółdzielni, chociaż jeszcze z braku 
funduszów ograniczona, jednak przy
sporzyła w ub. roku rolnikom poważ
ne korzyści, przez utrzymanie cen na 
odpowiednio wysokim poziomie. Wszy
scy wypowiedzieli siQ za bezwzgląd- 
nem utrzymaniem Spółdzielni „Gęś 
Kaszubska4* i rozbudową spółdzielni 
powiatowych. Obecni handlarze gęsi, 
l*o bezskutecznych wysiłkach rozbicia 
zebrania, oświadczyli, że poświe
cą znaczne sumy, by rozbić spółdziel
nię. To stanowisko prywatnych han
dlarzy wyraźnie wskazuje na rolę 
spółdzielni i jej znaczenie. Zebrani po
stanowili rozszerzyć podstawy spól- 
izilni drogą zorganizowania wszyst
kich rolników’, oraz podniesienia u- 
działów. Prócz tego uznali za koniecz
ne powołanie do życia Syndykatu Ek
sporterów Drobiu, który zająłby aię 
zracjonalizowaniem handlu drobiem i 
mógłby skutecznie walczyć z samowo
lą rejentów firm niemieckich, działa
jących niestety w porozumieniu z han
dlarzami miejscowymi.

* TORUŃ. W parku miejskim w 
pobliżu kępy Wiesego znaleziono o- 
negdaj wiszące na drzewie zwłoki mą
drzą pokojowego Antoniego Górec
kiego z Torunia. Śledztwo wykazało, 
że Górecki został zamordowany a na
stępnie powieszony. Mordercy chcieli 
w ten sposób upozorować samobój
stwo. Sprawcy tej ohydnej zbrodni 
jak i pobudki, któremi się kierowali, 
nie są znane. Należy mieć nadzieję, 
że władze śledcze rozwiążą t$ strasz
ną zagadkę.

* TORUŃ. Rozporządź, prezyden
ta miasta, ceny mąki i pieczywa zosta
ły ustalone w sposób następujący: za 
1 kg. mąki żytniej 70 proc. w hurcie 29 
groszy, zaś w detalu 32 gr, za 1 kg. mą
ki pszennej 65 proc. w hurcie 36 groszy, 
zaś w detalu 40 gr, za 1 kg. chleba z 
mąki żytniej 34 gr, za 1 bułkę z mąki 
pszennej przem. 50 proc. 3 gr. Ceny te 
obowiązują od dnia 14 bm.

* BRODNICA. W ub. tygodniu od 
było się walne zgromadzenie Banku 
Ludowego w Brodnicy, w obecności 
dość licznie zgromadzonych członków. 
Przewodniczył ks. proboszcz Czarnow
ski ze Żmijewa, sekretarzował p. Wil
czewski z Brodnicy.

Sprawozdanie z czynności Banku 
za rok 1920 złożył p. dyr. Bizan. Bank 
mimo ciężkiego kryzysu brał bardzo

czynny udział w ożywieniu życia go
spodarczego powiatu. Staraniem Ban
ku powstała w 1930 r. spółdzielnia Bro
dnickie Zakłady Ceramiczne, przy po
mocy Pow. Kasy Oszczędności, Magi
stratu i całego szeregu ludzi. Cegiel
nia dała możność zarobkowania 50 ro 
dżinom do końca roku. Pozatem u- 
dzielił Bank wydatnej pomocy spół
dzielni „Rolnik“. Członków posiada 
Bank 556. Ogólny obrót wynosił w r. 
1930 zł 13.999.090. Gotówki było w ka
sie zł 33.536. Stan udziału zl 188.159. 
Fundusze rezerwowe zł 26 tys. Wkła
dów 205.000 zł. Redyskonty 415.064 zł. 
Weksle zl 805.752. Papierów wartościo
wych posiada Bank 15.751 zł. Nieru
chomości 64.121 zł. Czysty zysk, osią
gnięty w roku 1930 wynosi 15.279 zł, z 
którego walne zgromadzenie wydzieli
ło 7 procent dywidendy, przekazując 
resztę do funduszu rezerwowego.

Imieniem Rady Nadzorczej złożył 
sprawozdanie ks. prób. Czarnowski, a 
członek zarządu p. Kotkowski odczytał 
protokół rewizyjny. Walne zgroma
dzenie przyjęło bilans i udzieliło za
rządowi i Radzie Nadzorczej pokwi
towania za rok 1930, oraz zarządowi i 
Radzie Nadzorczej wyrażał uznaoio i 
podziękowanie za owocną działalność 
Do Rady Nadzorczej wybrano ks. pr<P 
boszczą Czarnowskiego (ponownie), i 
p. Jaąa Węgierskiego z Brodnicy.

Uchwalono: jednemu członkowi wol
no udzielić kredytu do zł 20 tys., wkła
dów wolno przyjmować do sumy zł 500 
tys., zobowiązań wolno zaciągać do su
my zl 800 tys.

Że Bank Ludowy spełnia należycie 
swe zadanie, dowodem tego jest fakt, 
że na walnem zgromadzeniu nie pod
niesiono żadnych skarg i zażaleń, prze
ciwnie, jednomyślnie podnoszono do
datnią działalność zarządu i Rady 
Nadzorczej Banku.

•
* GRUDZIĄDZ, dn. 16. 2. Stan 

powietrza. Od kilku dni utrzymuje 
się niezmienna pogoda przy suchym 
mrozie od 6—8 stopni. Dopiero dziś o- 
koło godz. 11-tej rano zaczął prószyć 
śnieg.

* TEATR MIEJSKI gra w czwar
tek poraź ostatni przewyborną kome- 
dję „Nie rzucaj mnie, madame44.

* SREBRNE GODY MAŁŻEŃ
SKIE obchodził ub. soboty dyrektor 
Komunalnej Kasy Oszczędności pow. 
grudziądzkiego p. Józef Wojciechow
ski wraz ze swoją małżonką. Ze wzglę
du na nadwątlony stan zdrowia p. 
dyr. Wojciechowskiego, który niedaw
no przechodził ciężką operację, uroczy
stość obchodzono bardzo skromnie w 
ścisłem kółku rdzinnem. Do licznych 
życzeń łączymy również i nasze: Ad 
multos annos.

* BROWARY GRUDZIĄDZKIE
nie zgodziły się obniżyć cen piwa, któ
re, z powodu wielkiej zniżki cen żyta, 
winno być znacznie tańsze. Browary 
Sommera i Chełmińskie godziły się na

pewną zniżkę cen phr», lecz z powodu
nieustępliwości browaru Kuntersztyń- 
skiego, rokowania w tej sprawie speł
zły na uiczein. Możemy mieć wyobra
żenie o tem, jakie olbrzymie zyski cią
gnie browar Kuntersztyn, jeżeli przed
stawiciel tego oświadczył, że zniżenie 
tylko o 10 gr ceny piwa na litrze, 
zmniejszy roczne dochody browaru o 
400 tysięcy złotych. Czy w razie ob- 
uiżenia cen przez inne browary Kun
tersztyn długo wytrzyma, jest inną 
rzeczą.

* W CZASIE OBŁAWY urzą 
dzonej przez II Komisarjat P. P. w o 
brębie toru kolejowego i Drogi Łąko 
wej przytrzymano kilkunastu osobni
ków niosących węgiel, pochodzący o- 
czywiście z kradzieży.

Na widok zbliżających się policjan
tów osobnicy ci porzucili skradziony 
łup, zaś sami usiłowali zbiec. Areszto
wanych doprowadzono do Komisarja 
tu, zaś węgiel w ilości 900 kg. zwróco 
no kolei.

* CENY NA ARTYKUŁY ŻYW
NOŚCIOWE w powiecie grudziądzkim. 
Starostwo Powiatowe ustaliło następu
jące ceny za chleb, bułki, mięso i wy
roby mięsne: za 1 kg. chleba żytniego 
z mąki 65 proc. 31 gr; ua 1 bułkę pszen
ną wagi 50 gr. 3 gr; za 1 kg. mięsa: 
wieprzowego (karkówka, kotlety) 1,90 
zł| wieprzowego (od brzucha) 1,70 zł; 
wieprzowego siekanego 1,90 zł; sieka
nego mieszanego 1,70 zł; wołowego z 
kością 1,50 zł; wołowego bez kości 1,70 
zł; cielęcego ćwiartki przedniej 1,30 zł; 
cielęcego ćwiartki tylnej 1,60 zł; sko
powego 1,60 zł; słoniny świeżej 2,10 zł; 
słoniny wędzonej 2,20 zł; smalcu wie
przowego 2,80 zł; sadła 2,20 zł; łoju to
pionego 1,60 zł; szynki gotowanej lub 
wędzonej 4 zł; kiełbasy krakowskiej 3 
zł; kiełbasy królewieckiej 2,70 zł; kieł
basy czosnkowej 1,50 zł; wątrobianki 
gat. lepszego 2 zł; wątrobianki gal. 
gorszego 1 zł; salcesonu gat. lepszego 
2,20 zł; salcesonu gat. gorszego 1 zł; 
parówek 3 zł; kiełbasy pomorskiej 2 zł; 
kaszówki 90 gr. Ceny powyższe obo
wiązują na terenie całego powiatu 
grudziądzkiego i winny być ujawnione 
na widocznem miejscu we wszystkich 
sklepach sprzedaży chleba i mięsa. — 
Winni żądania lub pobierania cen 
wyższych od ustalonych lub nienjaw- 
nienia tychże ulegną grzywnie do 10 
tysięcy zł lub karze aresztu do 6-ciu ty
godni. a

Odpoweedzi Redakcji.

— B. Jankowski z Chojnickiego. Po
życzka po przeliczeniu na złote wyno
si wraz z procentami 123 złote.

Z y c i e  gospodarcze*

BYDŁO I MIĘSO.
Poznań, 10. 2. Płacono za 100 kg ży

wej wagi (ceny loco Targowica Poz' 
nań łącznie z kosztami handlowemi). 
Woły pełnom. wytucz. nieoprzęg. 90— 
104; mięsiste tucz. mł. do S lat 78—88;

mięs. tucz. starsze 64—74; miernie od
żywione 50—56; buhaje wytucz. peluo 
mięs. 82—90; tucz. mięs. 70—80; nietucz. 
dobrze odżyw, starsze 62—66; miernie 
odżyw. 50—56; krowy wytucz. pełnom. 
90—100; tucz. mis. 78—88; nietucz. do 
brze odżyw. 60—70; miernie odżyw. 40 
do 50; jałowice wytucz. pełnom. 90— 
100; tucz. mięs. 80—88; nietucz. dobrze 
odżyw. 66—76; miernie odżyw. 50—56; 
młodzież dobrze odżyw. 50—56; mier
nie odżyw. 40—50; cielęta najprzedn. 
wytucz. 110—120; tucz. cielęta 94—J04; 
dobrze odżyw. 84—90; miernie odżyw. 
70—80; owce wytucz. pełnom. jaguięta 
i skopy 130—146; tucz. starsze macior
ki i skopy lid—128; dobrze odżyw. 90— 
106; świnie (tuczniki) pełnom. od 120— 
150 kg żyw. wagi 118—124; pełnom. od 
100—120 kg żyw. wagi 110—116; pełnom. 
od 80—100 kg żyw. wagi 100—108; mięs 
świnie ponad 80 kg 90—96; maciory i 
późne kastraty 100—110; świnie beko
nowe 90—100. Przebieg targu normal
ny.

ZIEMIOPŁODY.
Toruń, 12. 2. Notowania kapców, 

zbożowych w Toruniu. Ceny rozumie
ją się w złotych za 100 kg. franco sta *ja 
załadowania na Pomorzu, za otręby 
franco stacja odbiorcza. Pszenica 
dworska 19,00—19,50; pszenica targowa
18.50— 19,00 żyto 15,00—15,50; jęczmień 
dworski 20—21; jęczmień targowy 1G,50
— 17,00; owies 18,00—18,50; mąka pszen
na 37; mąka żytnia 26̂ 0; otręby pszen
ne 14,00; żytnie 12; groch Wiktoria 12; 
Folgera 24—28; groch polny i peluszka 
26—27; wyka 27—28; seradela 30—32; 
rzepak 55—65. Ogólne usposobienie 
spokojne. Tendencja słabsza na zbo 
ża, mąkę i otręby.

Poznań, 13. 2. Płacono w złotych za 
100 kg. loco Poznań: żyto 16,75—17,00; 
pszenica 19,00—19,75; jęczmień przem. 
19,00—20,25; browarowy 24—26; owies
17.50— 18.50; mąka żytnia 65 proc. lączn. 
w work. stand 26,50; pszenna 65 proc. 
łącznie w work 33,50—36,50; otręby żyt
nie 11—12; pszenne 12,50—13,50; pszenne 
grube 14—15; rzepak 41—43; gorczyca 
42—47; wyka letnia 28—31; peluszka 30
— 33; groch polny 26—31.

CENY CHLEBA W POLSCE.
Ceny chleba żytniego 165 proc.) wy

nosiły w ostatnim tygodniu: w -Wilnie
37 gr; w Baranowiczach 33 gr; w Brze
ściu n. B. 30 gr; w Łucku 30 gr; w 
Równem 31 gr; w Białymstoku 34 gr; 
w Lublinie 33 gr; w Tarnopolu 34 gr; 
w Stanisławowie 35 gr; w Kałużu 33 gr 
we Lwowie 38 gr; w Borysławiu 39 gr; 
w Krakowie 37 gr; w Warszawie 50 gr 
w Żyrardowie 35 gr; we Włocławku 31; 
w Łodzi 33 gr; w Piotrkowie 30 gr; w 
Kielcach 84 gr; w Częstochowie 34 gr; 
w Radomiu 32 gr; w Sosnowcu 36.gr; 
w Katowicach 38 gr; w Mysłowicach
38 gr; w Poznaniu 40 gr; w Bydgoszczy 
35 gr; w Toruniu 32 gr; w Grudziądzu 
31 gr; w Gdyni 38 gr.

Zatem najtańszy chleb mają Brześć 
i Łuck, najdroższy Warszawa i Po- 
*nań (!)

W tutejszym rejestrze spółdzielni zapi
sano dziś przy spółdzielni Kasa Rolniczo- 
Osadnicza, spółdzielnia z ogr. odpowie
dzialnością z siedzibą w Tczewie; Stani
sław Karpus ustąpił z zarządu, w jego 
miejsce wybrano Alfreda Neupauera, książ
kowego z Tczewa.

Tczew, dnia 16 maja 1930 r.
__________ SAD GRODZKI.

60 mórg

Polecamy ksiąizę kucharską p. t.

„365 OBIADOW”
nap praaz L. Ćwlerczakiewiczową: wydanie 24. 
gruntownie poprawione. Dotąd wyaprsedano tej 
taiąiki już ISO 000 egzemplarzy, co najlepiej i wład
czy o wartości ksiąlkl, którą prcettómaoiono nawet 
na język angielski.

Cena ksiątki w oprawie estywnaj 8 z ło ty ch  
Na kosata przesyłki polecona] prosimy przekazać 
1,10 zł więcej, na nasze konto nr. 200.42.. w Poczto 
wej Kasie Oszosędnoicl — Wysyłamy jedynie aa 
p o p r s e d n ie m  nadesłaniem pieniędzy aa ksiąiki 
i o >łatę przesyłki

Księgarnia Wiktora Kulerskłego 
w Grudziądzu.

Ekspozytura w Grudziądzu przy ul. 
Wybickiego 9.

ziemia nasenna, drenowa 
na. budynki murowan. 
2 konie 7 sztuk bydła. 20 
4win martwy kompletny, 
bea długa i wymiaru Cana 
28.000 tł . wpłały 12.000 zł 
reszta na 6 lat.

A? m rg . ziemia I kl 
drenowana budynki 1 kl. 
wszystko murowane cał
kowite Żniwa niemłócone, 
2 konie. 6 astuk bydła. 
Awlnie, martwy nadkom 
pletny — Cena 19 000 zł . 
wpłaty 9000 zł , reszta na 
16 lat po 5%.

UO n irg  ziemia pszen 
aa. budynki murowane, ty- 
wy i martwy inweutarz 
Cena !2.U0u z ł , wpł 600u zł 
reszta na 10 lat.

16 *nrg od niemca, 
prywatne, ziemia pszenna 
budynki w dobrym stanie 
1 kod. 2 krowy. Cena 7000 sł. 
wpłata według ugody

Na od pow edt dołączyć 
znaczek pocztowy za 60 gr

Zgłoszenia przyjmuje 
I. Szymala. Wracania, u
Dworcowa
kolonjalny.

I
nr. 7, skład

mm®.
CZOPKI HeMOKNOALNE (14SŁC

mmm
(m kooutkicm)

BÓCłOmUArtffMt. SW*3ZENt€. PltCZINlf.
lhwcjszaja, •urrcmAM*).

HEMOROIDY/iZE W NET RZNĘ
(GUTT awtgTK«) Muh uarć K/skuu pwtwu POPOWSKIEGO

ODMROŻENIE
Uryg. maść (z kogutkiem) „MROZOL " 
cezy 1 goi ranki powstałe od odmrożę 
aia. Sprzedają apteki i składy apteczne.

Phr««7 ®Tm«T*ACM llie S Z  P O S A O Ę f 
Muaist ukończyć kursy fa
chowe. korespondencyjne.- 
Im profesora Sekulowicsa. 
Warszawa Żórawiaur 42 
Kursy wyuozają listownie, 
buehalterji. rachunkowoś
ci kupieckiej, torespou 
dencji handlowej, steno
grafii. nauki banale. pra
wa. kaligrafii, pisania na 
maszynach towarozna
wstwa. angielskiego fran
cuskiego. niemieckiego, pi
sowni. gramatyki poiakioj 
oram ekonomji Po akod- 
csenlk egzamin. Żądaj
cie prospektów.

Fabryka mydlą
Michale, powiat Grudziądz 
wysyła p r ó b k i  m y d ł a  
b e z p ł a t n i e .  Zamówienia 

katdej ilości po cenach 
fabrycznych.

NAJTANIEJ,
NAJszybciej. NAJlepiej — 
uczą Ku< ay Samochodowo 
Motocyklowe ŁUfcSYM- 
8 U l EGO, W n rp raw a 
ulioa Chmielna 7, telefon 

nr. 271 81

uiî iitiuisuiiiimimtnmnifnniiimiłiiii
Udzielamy
długoterminowych poly- 

« i n a l  hipotezę Cd 3 do 
30 000 zł., na budowę, roz
budowę. kupno placów, 
i spłatę hipotek .w łasn a  
Zagroda* Spółdzielnia Hi 
poteczno-kredytowa z ogr. 
odpowiedzialnością. P oz
nak, nowy Rynek nr. U

■iilltlllUiilOWIIlIHIllllUlllIlIlItllllilliłlllii

P erwsza Pielgrzymka imartwycliwst. 
Pois'<i i i  Ziemi $w

Pod tym tytułem ukazała się zsiąl a p ci a 
Ks Dr Ł Górijiockiego bogato ilustrowana, 
w której autor opisuje przebieg 'ej pielgrzymki 
oraz zmiany w Palestynie w stosunku do 
misjso Sw ętyeh. spowodow. wojną Awiatową.
Pielgrzymkę prowadził JEkselencja Ks. Bi
skup Okoniewski, s droga prowadziła poprzez 
Węgry, Jugoaławję. Grecję, i Egipt. Książka 
jest bard/o interesująco napisana i zawiera 

duto materjału pouczającego

Cena s kosztami przesyłki 1,76 zł Wysyłamy 
ty lk o  za  p o p rn e d n ie m  n a d e s ła n ie m  
p ien ięd zy  do P K. O. konto nasze numer 

l BH | aoo. 4ti*.
K sięgarnia W ik t. K u łerskiego ,

G rudziąoz
Ekspoz> tura w mieście, ul. Wy!: leki ego 9.

P r e n u m e r a ta :  „Gazeta Grudziądzką” wychodzi t r z y  
razy tygodniowo: no wtorek czwartek i sobotę. Przedpłata wy
nosi: w Potaoe oa poczcie miesięcznie 1.80 sł.. kwartalnie 
IJ0  zL: w Grudziądzu w ekspedycji, agencjach i flljach: mie
sięcznie L P  ił.:  kw artalnie MO zł. rod  opaaką 4 zł. kwartalnie.

Kwartalnie: we fran o jl I Beigjl 20 franków, w Niemczech 
MC rm t. w Szwajcar]! 5 franków, w Czechosłowacji równo- 
wnrtoóó 1 do Lara w Ameryce I w Kanadzie 1 dolar.

O g ło sa e n ta : ..Gazeta Urodzladska” wychodzi w ł-ch wy
daniach: i  (Pomorze), 1L (B. zabór rosyjski Małopolska. Za 
graotca). I II  (Poznańskie. O. Slaak). Strona (lczy na «eroko4ó 
4 łamy tekstowa pc <7 mm poza tekstem 8 łamów po 20 mm.

V? jednem dowolnem wydaniu: wie raz mm.: w zwyczaj 
nych (L2G zi_ w nadeałaaem 0.70 z ł .  w tekAcle MO zL

W dwóch dowolnych wydaniach oeny dwa razy wytsae
jak w jednem.

W całym nakładzie (wszystkie trzy wydania) wis ras mm.: 
w zwyczajnych OvNi zł., w nadesłaDem 1.60 zł., w tekicle 2.00 zl 
na i-ej stronie 4.00 tL

O g ło sz en ia  d ro o iie :  f? wydania ogólnem słowo (JO zł. 
słowa Unstym drukiem podwójnie. W wydaniu Jednem: słowo 
0.13 sł.. słowa tłustym drukiem podwójnie. Ogłoszeń drobnych 
nile) 2.00 sł. nie prsyjm oje się. Ogłoszenia drobne umieszcza 
sle tylko za gotówkę s góry.

U w agi o g o tn e : Za zastrzelone miejsca dolicza ais 50%. 
ta  okład tabelaryczny 80%. Nekrologi do 30 mm 23%. Dla po 
szokujących pracy o 30% taniej. W zleceniach ualeiy podać 
k o n i e c z n i e  wydania, w którem ogłoszenie ma ais ooiawió.

Drobne omyłki, nie zmłeniajaoe sasaomesego m ik u  m e 
opraw nlaja ogłaszającego dc Zadania bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia, ża terminowy druk ogloetea adm inistracja me od
powiada. Do no mero oiedzielnego (s data sobota « nagłówku! 
prsyjm oje ais ogłoszenia do łrody rana Ogłoszenia w miej
scach saatrzetonycb samieesema sle •  miarę miejsca bez gwa
rancji t tylko wtedy, gdy sostante zapłacony dodatek 30%. 
Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada. Uzasadnione 
reklamacje uwzględnia sle do dni Z-min

Adres: „Gazeta Grudziądzką” . Grudziądz (Pomorze). Te 
lafoo 811 i 8)2. Konto PKO Poznań 200420. Założyciel t wydaw
ca W iktor Kolarski. Redaktor odpowiedzialny; Jan  Zlellótkl. 
Grudziądz, ul. Chełmińska 78.

Drukiem ZakL Graf. W iktora Kolarskiego w Grudziądza.


